
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 14-09-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

=========================================================== 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  83 DEL  14-09-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE LAVORI 

DI RIPULITURA E SISTEMAZIONE LOTTI L3C3BIS DI 

PROPRIETA' COMUNALE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS 50/2016 A FAVORE DELLA DITTA SALVUCCI 

CLAUDIO. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/05/1998; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 14-09-2020 

  -  pag. 2  - 

 

Visto il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Rilevato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di ripulitura e 

sistemazione dei lotti di proprietà comunale appartenenti alla lottizzazione di iniziativa pubblica 

denominata L3C3BIS; 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro 

5.000 ; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intendono affidare i lavori di ripulitura e sistemazione dei lotti di 

proprietà comunale appartenenti alla lottizzazione di iniziativa pubblica denominata L3C3BIS;  

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a), nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto 

Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Ritenuto, nel rispetto del principio di concorrenza degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016 interpellare, mediante trattativa diretta,  la ditta SALVUCCI CLAUDIO con sede in C.da 

Santa Lucia n. 75 con sede a 62010 POLLENZA (MC) - P.IVA 01086070438 – C.F. SLVCLD64P15 

E783K; 

 

Sentita la Ditta SALVUCCI CLAUDIO la quale interpellata si è dichiarata disponibile 

all’esecuzione dei lavori di che trattasi al prezzo di Euro 2.550,00 oltre IVA 22% di Legge; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SALVUCCI 

CLAUDIO, per l’importo complessivo di Euro 3.111,00 IVA di legge compresa; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 14-09-2020 

  -  pag. 3  - 

 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 l in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- il D.Lgs. n. 118/2011 armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori di ripulitura e sistemazione dei lotti di proprietà comunale 

appartenenti alla lottizzazione di iniziativa pubblica denominata L3C3BIS, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, 

alla ditta SALVUCCI CLAUDIO con sede in C.da Santa Lucia n. 75 con sede a 62010 POLLENZA 

(MC) - P.IVA 01086070438 – C.F. SLVCLD64P15 E783K per l’importo di euro 3.111,00 (IVA 

compresa); 

 

3. di dare atto che la presente prestazione è come di seguito regolamentata: 
- La durata è per l’anno 2020 fino al 31/12/2020 con decorrenza dalla consegna del servizio, riservandosi 

comunque, il Comune, la facoltà di disdettare il contratto medesimo, mediante raccomandata A.R o di rinegoziare 

il contratto qualora vengano consegnate e/o dimesse ulteriori strade alla zona in oggetto; 

- Gli interventi che formano oggetto dell’appalto sono riassunti come appresso, salvo quelle speciali prescrizioni 

che all'atto esecutivo potranno essere impartite dall’Ufficio Tecnico: 

1) Taglio erba lottizzazione L3C3BIS 21 ed aree a standard di proprietà comunale indicate in sede di sopralluogo 

dal personale comunale; 

L'elencazione di cui sopra ha carattere semplificativo e non esclude altre categorie di interventi.  

- Gli interventi, dovranno essere iniziati entro giorni cinque dall'ordine impartito dall’Ufficio Tecnico, e dovranno 

essere continuati, con le modalità e nelle quantità ordinate, fino al termine. L'Amministrazione si riserva, in ogni 

caso, il diritto di stabilire l'esecuzione di un determinato intervento entro un congruo termine perentorio, senza 

che l’Impresa possa rifiutarsi o farne oggetto di richiesta di speciali compensi. La penale pecuniaria in caso di 

ritardo nell'inizio degli interventi viene stabilita in € 250,00 (duecentocinquanta/00) per ogni giorno di ritardo 

dall’ordine impartito. L'Amministrazione potrà a suo insindacabile giudizio ordinare in qualsiasi momento la 

sospensione degli interventi senza che l’Impresa abbia a vantare diritti ed indennizzi. 

- Durante l’esecuzione dei lavori l’Impresa dovrà garantire il passaggio in modo sicuro alle autovetture senza 

intralciare e/o creare serio pericolo. E' obbligata ad apporre, in tutti i punti ove sia necessario, le segnalazioni in 

conformità alle norme del codice della strada e del suo regolamento di applicazione D.P.R. 495/92 unitamente al 

decreto del 10/07/2002. Resta in ogni caso convenuto che l’Impresa assume ogni responsabilità dei danni alle 

persone, agli animali ed alle cose, in dipendenza dell'esecuzione della presente Contratto e perciò si impegna di 

ritenere l'Amministrazione Comunale sollevata ed indenne da qualsiasi molestia e pretesa da parte di terzi. 

Si fa obbligo in modo particolare all’Impresa: 

a) di effettuare tutti gli interventi senza mai interrompere il transito; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 14-09-2020 

  -  pag. 4  - 

 

b) che i macchinari ed i veicoli e tutti gli altri attrezzi debbano essere collocati in modo da evitare pericoli al 

transito; 

c) di utilizzare automezzi forniti dalle regolamentari segnalazioni, nonché di tutte le autorizzazioni legali; 

- La Ditta sarà responsabile, anche penalmente, della sicurezza del traffico sia nei confronti di terzi che dell’ 

Amministrazione e risponderà pertanto di ogni e qualsiasi danno che possa conseguirne tenendo indenne e 

sollevata la medesima. La Ditta è tenuta ad ottemperare a tutte le prescrizioni, a salvaguardia del traffico, che 

l’Amministrazione Comunale ritenesse di impartire. Gli oneri che deriveranno da queste particolari condizioni 

(compresa la fornitura, l'apposizione e la rimozione della segnaletica necessaria per riduzioni o deviazioni di 

traffico) saranno a carico della Ditta. Tutti i suddetti oneri a carico della Ditta, sono da intendersi compresi nel 

Prezzo del servizio. Si richiama inoltre l'attenzione della Ditta sull'obbligo per tutto il personale che presta la 

propria opera entro il perimetro stradale, di indossare gli indumenti e tutti i dispositivi di protezione individuale 

previsti dalle vigenti norme di sicurezza. La Ditta resta obbligata a munirsi e mantenere la segnaletica necessaria 

alla pre- segnalazione dei servizi, in condizioni di completa efficienza, perfettamente corrispondente per quantità e 

tipo, a quanto stabilito nella specifica normativa. 

 

4. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di impegnare la somma di Euro 3.111,00 al capitolo di spesa n. 2909/14 Codice Bilancio 01.05-

2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

6. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il relativo 

mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura a favore della Ditta SALVUCCI 

CLAUDIO ai fini della liquidazione della spesa; 

 

7. di dare atto che il Codice Identificativo di gara CIG è il seguente: Z732E4A59C; 

 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

 

9. di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, la presente 

determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47245585


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 83 del 14-09-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 14-09-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 14-09-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to MIRKO MARI) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 17-09-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-09-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


